会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年８月７日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 閑野委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第９回審議会

２）公民館貫井北分館事業について

開催後の講座報告

１）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「はじめてのマ

ンガイラスト講座」

２）若者コーナー 若者による自主講座「色が変わる！マジカ

ルパンケーキ」

３）若者コーナー 世代間交流の推進「サマーロビーコンサー

ト」

４）若者コーナー 世代間交流の推進「はじめての茶道・華道」

５）成人学校 子育て・子育ち支援「コミュニケーション力ア

ップ講座」

６）陶芸入門「陶芸入門教室」

７）図書館連携事業「第１１回ビブリオバトル」

開催前、開催中の講座報告

１）若者コーナー 進路就活講座「社会の仕組みを楽しく学べ

る人生ゲーム入門 ライフ・リテラシーゲーム」

２）高齢者学級「はなみずき学級」

３）成人学校 子育て・子育ち支援「みんなマジシャン！親子

で学ぶ手品教室２」

４）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きた

まちセンターの花づくり～寄せ植えとハーブ編」

５）利用団体のつどい「第 5回貫井北センターまつり」実行委

員会

６）芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

２．審議事項

  １）成人学校 子育て・子育ち支援

  ２）成人学校 健康づくり講座

  ３）成人学校 地域研究

  ４）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

３ その他

  １）東京都公民館連絡協議会 委員部会 第１回研修会

  ２）小金井市公民館三者合同研修会

  ３）社会教育実習生、インターンシップ生

司会 閑野委員

１ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第９回審議会

  ・７月１９日(木)公民館東分館で開催。

  ・事業の報告、計画を承認後、公民館の中長期プランの素案を検討。Ｈ３２年まで

に。公運審からは「もっと早く」という意見が出た。

２）公民館貫井北分館事業について

  ・今年度の事業計画は別紙のとおり。

  ・来年度の事業計画は秋以降。

開催後の講座報告

１）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「はじめてのマンガイラスト講座」

  ・夏休み期間中の８月３日(金)に開催。午後１時から５時まで。

  ・チラシは学芸大の学生が制作し、市内全中学校５校に配布。

  ・１６人募集。参加１５人。（中学生１３人、高校生１人、その他１人）（男子４人、

女子１１人）

  ・講師は、東京工学院の柚木元さん。

  ・好評のため継続開催検討

２）若者コーナー 若者による自主講座「色が変わる！マジカルパンケーキ」

  ・東京学芸大学附属中学校の中学生９人が企画。

  ・７月１４日(土)に開催。午前１０時から１２時まで。

  ・チラシは近隣の小学校に配布（２小、４小、本町小、前原小、学芸大附属小）。

・１６人募集。参加１６人。（女子１５人、男子１人）

・募集開始１０分ほどで定員を超える。

・企画の中学生が綿密に計画。司会進行、参加者のサポートなどを実施。

３）若者コーナー 世代間交流の推進「サマーロビーコンサート」

  ・７月２５日(水)に開催。午後５時から２０分程度。

  ・東京学芸大学楽器研究会のゼミ生１５人が、１階ロビーで演奏。演奏後、楽器の

説明など観客と交流を深めた。

  ・次回は１２月にウィンターロビーコンサートの予定。

４）若者コーナー 世代間交流の推進「はじめての茶道・華道」

  ・７月２７日(金)に開催。午前中が茶道で、午後が華道。

  ・茶道は１８人（女子１４人、男子４人）、華道は１７人（女子１６人、男子１人）

  ・市報で応募が少なかったので、小学校にチラシを配布（４小、本町小、学芸大附

属小）後、キャンセル待ちが出るほど盛況。学校配布の効果を認識した。

  ・小金井市内在住の講師で、講師と参加者、また参加者同士の距離が近くなった。

５）成人学校 子育て・子育ち支援「コミュニケーション力アップ講座」

  ・６月２８日、７月５日、１２日(木)に開催。全３回。午前１０時から正午まで。

  ・２０人募集。参加２０人。全回出席６人。出席率６５％。

  ・保育は８人利用。

  ・再度（２度目）出会った時の声掛けや、子どものケンカへの介入などの悩みを共

有。

６）陶芸入門「陶芸入門教室」

  ・５月２６日から７月１４日の３か月にわたり全６回で開催。土曜日午前中。

  ・倍率２．５倍のため抽選。

  ・窯詰窯だしや焼成作業の４回は任意参加。

  ・講座終了後貫井北分館の陶芸サークルには４人入会予定。

７）図書館連携事業「第１１回ビブリオバトル」

  ・８月４日開催。テーマは「海。」

  ・発表者１０人。（小学生３人、大学生３人、社会人４人）（女性７人、男性３人）

観覧者４０人ほど。

  ・世代間交流も図れた。

開催前、開催中の講座報告

１）若者コーナー 進路就活講座「社会の仕組みを楽しく学べる人生ゲーム入門 ライ

フ・リテラシーゲーム」

  ・８月１８日(土)開催予定。午後２時から４時。

  ・応募が少ないので、高校生以上のところ、中学生以上に拡張。

  ・すごろくで社会保障制度などを学ぶ人生ゲームのようなものだが、参加者が振る

わない。キャッチコピーなどに工夫が必要。

２）高齢者学級「はなみずき学級」

  ・９月１３日(金)は終活、２７日(金)は野外研修の予定。

  ・企画実行委員全員で担当。

３）成人学校 子育て・子育ち支援「みんなマジシャン！親子で学ぶ手品教室２」

  ・９月９日(日)開催予定。午後２時から４時。

  ・担当企画実行委員は原委員。

４）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまちセンターの花づくり

～寄せ植えとハーブ編」

  ・担当企画実行委員は閑野委員、原委員。

５）利用団体のつどい「第 5回貫井北センターまつり」実行委員会

  ・９月９日(日)開催予定。午前１０時から正午。

  ・企画実行委員は９時集合。

６）芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

  ・８月９日(木)に抽選を行う。

  ・担当企画実行委員は閑野委員。

２．審議事項

  １）成人学校 子育て・子育ち支援

    ・１１月くらいに和菓子作りを開催予定。

    ・対象は保護者のみの予定。

  ２）成人学校 健康づくり講座

    ・冬に男性向け味噌作り教室を開催予定。

  ３）成人学校 地域研究

    ・「新田開発」や「さげだし帳」に関する歴史講座の意見有り。

    ・オリジナルご朱印帳を作り、市内の神社へ行く企画はどうか。実施可能か閑野委

員が調査。

  ４）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

    ・市内の団体またはきたまちＹＡサポーターと共催を検討。８月２４日(金)までに

共催できそうな市内団体を伊藤まで連絡。次回、再検討

３ その他

  １）東京都公民館連絡協議会 委員部会 第１回研修会

  ２）小金井市公民館三者合同研修会

    ・１）と２）は別紙のとおり、申込は早めに。

  ３）社会教育実習生、インターンシップ生

    ・東京学芸大学から１人、立教大学から１人。武蔵野大学から２人。